(36. II. Præstat impedimentum legitimum captivitas, et quidem etiamsi culpa præcesserit; Mynsinger. *Cent.* 4, observ. 57; Rüdinger, *Centur.* 2, observ. 10. (37. Idque extendit ad violentam detentionem, et quidem etiamsi a privato ea fiat; Stryk., *Disput. juridic.* tom. V, disp. 3, c. 2, n. 22.

(38. III. Legitimum præstat impedimentum absentia reipublicæ causa. (39. At num abesse reipublicæ causa dici possint, et sic allegare legitimum impedimentum deputati, qui a civitate municipali, aut castro, aut villa mittuntur, non convenit inter doctores; consule Stryk., *Disput. juridic.* tom. V, disp. 3, cap. 2, num. 24, et plur. sequent. qui et de eo disputat. an legatio libera præstet impedimentum legitimum.

(40. IV. Militia legitimum impedimentum præstat. (41. Et quod singulare est, etiam milites urbanici legitimum impedimentum allegare valent; Bruneman. ad l. 53, ff. *ex quibus caus. major.*; Stryk., *Juridic. dissert.* volum. V, disp. 3, cap. 2, num. 32.

(42. V. Præstat legitimum impedimentum peregrinatio, sed non omnis. (43. Tributum, id est peregrinatio studiorum causa, tum causa mercaturæ; Stryk., *Disput. jurid.*,

tom. V, disp. 3, c. 2, n. 38 et plur. sequent.

(44. VI. Locus non tutus præstat impedimentum legitimum; Stryk., *Jurid. dissert.* vol. V, disp. 3, c. 2, num. 46, qui et exemplis rem illustrat; Coler. de *Process. execut.* part. I, cap. 12, n. 21.

(45. VII. Præstat legitimum impedimentum litis pendentia; Zanger., de *Except.* 2, art. 2, c. 13, num. 3; Mindan., de *Process.* lib. III, § 5, n. 11.

(46. Et ut alias causas legitimi impedimenti omittamus, de quibus consuli potest Stryk., *Juridic. dissert.* volum. V, c. 2, n. 50, ad fin., præstat et illud factum adversarii, vel etiam alterius cujuscunque.

(47. De ratione probandi legitimum impedimentum ad eundem Stryk., *Jurid. dissert.* vol. V, c. 3, per tot. (48. Non vero, quoad factum adversarii vel alterius cujuscunque, satis haud esse illud probare, sed probare simul oportet, omnes adhibitæ esse diligentias pro ejus remotione, easque nihil profuisse; Decius, *consil.* 677, numer. 4; Mindan., de *Process.* lib. II, c. 19, num. 2.

(49. Probato legitimo impedimento, causa restituitur in pristinum statum, in quo erat ante impedimentum, et de novo secundum juris ordinem proceditur. (50. De specialibus vero effectibus legitimi impedimenti pro varietate præsertim causarum ipsius, confer. Stryk., *Juridic. dissertat.* volum. V, cap. 4, per tot.

## ADDITIONES EX EDITIONE BARBIELLINIANA.

(51. Subjicere placet, quæ scribit Conciliati tractatu 9 de septimo Decal. præcepto cap. 5, § 8, num. 6, tom. I, pag. mihi 387, seq. Sunt autem hujusmodi: Titius novus artium liberalium magister, absque mediis injustis procurat modis civilibus divertere discipulos a Sempronii schola, ut ad suam conveniant, et reapse plures eorum ad suam traxit; ad quid tenetur? Si Titius non sit longe præstantior in docendo, quam sit Sempronius, peccat contra justitiam respectu Sempronii; quia cum non sit doctrinæ longe majoris, sed aut circiter æqualis, aut forte inferioris, injuste lædit illius famam, inducendo scholares, ut se eidem præferant; necnon illius justum lucrum, circa quod quoddam jus in re habebat, ne sibi tolleretur, ob æqualem, aut inferioris alterius magistri idoneitatem. Unde Cajetanus, in *Summola*, verbo *Magistrorum peccata*, dicit: «Quinto, peccant Magistri deviendo scholasticos auditores ab aliis doctoribus in damnum ipsorum aut auditorum, et injuriam doctoris; et hoc esset mortale, si sic fieret.» Hæc eminentissimus ille. Si autem Titius reapse esset

longe præstantior, et nulla arte injusta uteretur, videtur non peccare, quia neque injuriam faceret Sempronio, ob ipsius idoneitatem longe inferiorem suam: neque discipulis longe melius instituendis. Verum, quia in hoc casu multa sunt consideranda, et quia est casus exemplaris aliorum, idcirco audiendum puto S. Antoninum, qui p. II, tit. 2, cap. 2, § 1, ex Joan. de Rupella hæc profert: «Patet quid dicendum sit de his qui scholares retrahunt et subtrahunt doctoribus, cum quibus audiunt: quia aut hoc faciunt in odium doctorum, vel volentes sibi providere, vel aliis providere, vel volentes scholaribus providere. Si primo modo aut subtrahit scholarem qui jam intrabat scholas, et tunc tenetur doctori ad restitutionem scholaris, sive salarii et honoris sibi subtracti; si etiam doctor cui talis subtrahitur sit melior quam ille cui eum procurat, tenetur tali pro quanto utilitatem scientiæ sibi subtrahit. Si autem nondum scholas intravit, sed intrare disponebat, non tantum tenetur, licet obligetur scholarem inducere, ut redeat ad primum. Si autem hoc facit volendo sibi providere, puta: est doctor et vult sibi de scholaribus providere, si hoc sine fraude facit, et scholares nondum se dedere alicui doctori, non credo eum in aliquo obligari cum cuilibet sit licitum modo licito et debito procurare utilitatem suam, aliter non credo sibi licere. Si autem hoc fecit, volens alii providere, sicut quando scholaris alienus doctoris subtrahere conatur scholares aliis doctoribus, ut intrent cum doctore, in hoc solum honorem et utilitatem sui doctoris intendens; si subtrahat jam intrantem cum alio doctore, credo ipsum obligari; nisi forte illius doctoris cui subtrahit eum, insufficientia, et scholaris aliqua specialis cura qua sibi tenetur, excuset. Si autem retrahat intrare volentem, cum ex hoc nullum jus doctori sit acquisitum, et hoc facit sine fraude, non credo eum doctori in aliquo obligari; obligatur autem scholari, si eum retrahat ne audiat meliorem. Si autem hoc faciat utilitati scholaris volens consulere, et super hoc a scholari requisitus, consulit, quod audiat alium doctorem meliorem, bene facit: et dicta in his casibus sunt cæteris paribus intelligenda.» Hæc S. archiepiscopus ex laudato Johanne. Ex hac resolutione, quam exemplarem vocavi, inferas quid respondendum sit in similibus casibus, de advocatis, procuratoribus, medicis, artificibus, mercatoribus, etc.; imo et concionatoribus qui abducent alienos clientes, infirmos, eosque qui ab alio emere solent merces, vulgo *avventori*, etc., uti sibi majora lucri et utilitates temporales procurant.